—１—

琼道运发〔2021〕112 号

海南省道路运输局
关于做好 2021 年春运跨区客运车辆

加班统计工作的通知

儋州市、琼中县、琼海市、五指山市、陵水黎族自治县、保亭县、

白沙县、定安县、屯昌县交通运输局，各市、县(洋浦)道路运输

管理机构，保亭县道路运输服务中心、白沙县交通运输和城市公

路服务中心、屯昌县行政审批服务局、昌江黎族自治县交通运输

服务中心，省道路运输协会：

2021 年春运自 1月 28 日起至 3月 8日止，共 40 天。根据《省

交通运输厅关于认真做好2021春运跨区客运车辆加班审核工作的

通知》（琼交运输便函〔2021〕399 号），现就做好 2021 年春运

期间跨区（跨省、跨市县）客运车辆加班运输统计工作通知如下。

—２—

一、 统计对象

春运期间（2021 年 1月 28 日-3 月 8日）承担跨省、省内跨

市县客运班线和全省范围内旅游应急加班运输任务的本省籍营运

客车，即本省籍客车春运期间的应急加班情况。 省际包车、省内

跨市县包车客运不纳入统计。

班线车应急加班是指出现班线客流高峰，某线路班车的客运

经营者不能满足运力需求时，由属地运管机构组织协调，采取调

整班线密度、调用车辆技术等级不低于二级的营运客车和社会非

营运客车增加临时班次的方式来疏运旅客的运输行为。

应急旅游加班是指出现旅游客运高峰，市县际定线旅游车运

力无法满足运输量需求时，由运管机构组织协调，紧急抽调班线

车承担全省范围旅游客运的运输行为。

应急加班次数凭道路运输管理机构开具的证明据实计算。

二、统计原则

春运应急加班车辆统计，必须遵循以下原则：

（一）未经客源所在地运管机构同意并登记的不纳入统计；

（二）同线路班车在核定班次总数之内相互顶班而超出本车

核定班次数的不纳入统计；

（三）同线路班车在未完成本线路计划班次和加班班次， 未

经车籍地运管机构同意并出具《调派班线车异地加班核准证明》，

自行在其他线路参与应急加班的不纳入统计；

（四）本省车籍原则，即统计本省籍客车春运跨区加班情况，

非本省籍客车春运加班不纳入统计；

—３—

（五）单向统计原则，即以车辆载客出站的始发班次为流向

进行统计，空驶至外埠的加班不纳入统计；

（六）站内加班原则，即不由车站统一售票加班或未经车站

调度在站外揽客加班的不统计；

（七）站务结算原则，即未与车站、滚动发班工作委员会发

生直接票款结算的自主性加班不予统计；

（八）加班车结算单显示超载或实载率不足 50%的，不纳入统

计；

（九） 加班车结算单显示为“正班”或无“加班”字样的，

不纳入统计；

（十） 持道路运输证的旅游车（全省游）应急班线客运的，

不纳入统计；

（十一）乡镇班车应急班线可纳入本次统计范围（具体加班

情况以调派凭证或证明文件为准）。

三、统计分工

按照属地管理原则，春运应急加班统计报送工作，由客源所

在地运管机构统计本辖区内的所有加班车辆及趟次后统一申报财

政补贴。统计数据坚持“三审三公示”，属于滚动发班线路的班

车加班情况由属地运管机构、当地滚动发班办事处及省道协班线

车专委会联合审核并公示无异议后报省道路运输局；非滚动发班

线路班车加班情况由属地运管机构审核并公示无异议后报省道路

运输局。请各市县运管机构务必于 2021 年 5月 1日前完成审核与

公示工作。公示内容包括《2021 年春运跨省跨市县加班车登记表》

—４—

和审核人姓名、联系电话、举报电话（66117877） 等信息。公示

内容应张贴在运管机构、车站、省道协各地办事处等单位的公示

栏内。

四、 报送要求

（一）请各市县运管机构认真做好春运加班车的登记、汇总

和审核工作，并按要求如实、准确、全面填报《2021 年春运跨省

跨市县加班车登记表》（附件）。

（二）请各市县运管机构负责收集整理春运加班相关证明材

料，包括运管机构签发“省际、省内临时班车” 牌的原始登记表、

车辆加班牌复印件、《应急班车加班登记表》、车站售票系统打

印的加班报表、加班结算单复印件等。对弄虚作假的，一经核实，

取消该公司春运加班补贴资格。省际、省内临时班车牌丢失的，

必须在《海南日报》上登报挂失，否则不纳入本次补贴统计范围。

（三）请使用电子表格（Excel）填报“加班车登记表”，经

负责人审核并加盖单位印章后，连同春运加班证明材料于 2021

年 5月 1日前报送省道路运输局客运科，同时报送电子表格。省

道路运输局汇总、审核，并经 2 次公示全省加班车辆数据后，报

省厅运输管理处复核、确认。联系人：朱斯斯、蒲喜毅，联系电

话：66117877，电子信箱：kyk66117877@163.com。

（四）各单位务必保证报送资料的真实、可靠，我局将对加

班牌、结算单证、实载率等项目进行抽查。如发现造假行为，取

消造假车辆本次春运期间所有加班趟次的核算资格。

mailto:kyk66117877@163.com

—５—

（五）请相关各单位按时上报加班车辆登记表。逾期不报，

不予受理。

附件： 2021 年春运跨省跨市县加班车登记表

海南省道路运输局

2021 年 4月 15 日

（此件主动公开）

—６—

抄送： 省交通运输厅， 省道协班线车专委会， 相关客运企业。

海南省道路运输局办公室 2021年 4月 15 日印发

—７—

附件 1：

2021年春运跨省跨市县加班车辆登记表

填报单位：（盖章） 主要领导签字： 填报人： 填报时间： 年 月 日

序

号
企业名称 车牌号 运输证号

原许可经营线

路

原线路核定日

发班次（趟）

座

位

春运加班线

路

单程

票价

春运累

计加班

趟次

加班

牌数

结算

单数
备注

例
海汽儋州分公

司
琼 C23008 000000069 儋州—海口 4 32 儋州—海口 36 5 5 5

说

明

1.请使用电子表格（Excel) 制表，或登陆海南省道路运输局网站“政务公开”下载本表；

2.请参照样本格式填写数据，正式填表前请先删除样本行再填本市县数据，以便统计汇总。车属单位名称过长的可以使用规范的简写形式。

3.填表时请将同一车属单位的车辆加班情况集中在一起连续填写，不要错开。

4.原线路核定日发班次数是指该车原批复文件（ 或许可决定书）核定的日发班次数；座位以道路运输证为准。

5.春运加班累计次数是指某车在春运期间执行某线路加班任务的总次数，每天的正常班次不能算作加班；流水发班的必须减去正常班次。

6.单程票价填加班线路春运期间的执行票价。加班牌数、结算单数是指能证明该车春运加班的有效牌证数。